[image: image22.bmp]
教办思政〔2017〕330号

河南省教育厅办公室

关于转发教育部办公厅关于做好2016年
马克思主义理论研究和建设工程重点教材

统一使用情况报送工作的通知
各本科高等学校：
现将《教育部办公厅关于做好2016年马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一使用情况报送工作的通知》（教材厅函〔2017〕1号）转发给你们，请按照通知要求，认真做好贯彻落实，并提出如下工作要求：
1.各高校要进一步提高思想认识，深入贯彻落实中央决策部署，严格按照中宣部、教育部有关要求，切实负起政治责任和领导责任，组织好落实好工程重点教材统一使用工作。要高度重视工程重点教材统一使用年报工作，把年报工作作为督查工作的重要形式，以年报促落实。
2. 请各高校认真做好2016年工程重点教材统一使用情况报送工作。报送范围为2016年1月至12月期间高校开设的所有相应课程使用工程重点教材的详细情况。工程重点教材已出版并于2016年秋季学期及以前投入使用的哲学社会科学相关专业课教材共44种（9本思政课教材和教学大纲不在本次年报范围，见附件1）。
3.请各高校根据《2016年马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一使用情况报送工作填报指南》（见附件2），登陆“高等教育质量监测国家数据平台”（http://udb.heec.edu.cn），点击“马工程重点教材”，进入系统进行填报。填报时，高校需根据本校2016年全年实际开设课程情况，手动编辑课程列表。填报时间截止2017年5月20日，届时系统自动关闭，不再受理填报工作。高校用户名为学校五位代码+mgcjc，首次登录请按照系统提示设定密码。
4.未尽事宜，请与省教育厅思政处联系。联系人：徐军保，联系电话：0371-69691951.

                     2017年5月16日

教材厅函〔2017〕1号

教育部办公厅关于做好2016年马克思主义

理论研究和建设工程重点教材统一

使用情况报送工作的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

为贯彻落实全国高校思想政治工作会议和哲学社会科学工作座谈会精神,切实推进马克思主义理论研究和建设工程重点教材（以下简称工程重点教材）在高校统一使用工作，经研究，决定从2017年起，依托高等教育质量监测国家数据平台开展2016年度工程重点教材统一使用年报工作。现将有关要求通知如下。

1.认真落实工程重点教材统一使用要求。各地各高校要深入贯彻落实中央决策部署，严格按照中宣部、教育部有关要求，切实负起政治责任和领导责任，组织好落实好工程重点教材统一使用工作。一是深刻认识统一使用的重要意义，牢固树立“四个意识”，高度重视统一使用工作，把思想认识行动统一到中央要求上来，进一步增强责任感和使命感。二是切实落实“四个统一”的要求，把工程重点教材统一作为国家级重点规划教材，把使用工程重点教材统一纳入相关专业人才培养方案和教学计划，把工程重点教材使用情况统一作为高等教育质量监测的基本指标，统一作为本科教学评估、检查的重要内容。三是及时组织工程重点教材任课教师全员培训，提高教师驾驭教材的教学能力，把教材优势转化为教学优势。四是健全统一使用工作机制，明确工作机构，完善落实方案，确保各项任务落到实处。五是把统一使用纳入党委意识形态工作之中，作为领导班子考核评价的重要内容，纳入纪检机关执行党的政治纪律和政治规矩的监督检查范围，进一步强化党委的主体责任。六是实行统一使用年度通报制度，中宣部、教育部适时以适当方式进行内部通报，对落实不力的进行问责。
2.充分重视工程重点教材统一使用年报工作。工程重点教材统一使用是高等教育教学的重要任务，是本科教学质量评价的重要指标。各地各高校要充分重视年报工作，把年报工作作为督查工作的重要形式，以年报促落实。地方教育部门组织所在地本科院校（包括其他部委所属本科院校），教育部直属高校组织本校相关院系，对已出版工程重点教材统一使用情况进行全面采集，覆盖所有高校、所有相关院系，确保无遗漏。地方教育部门要及时跟踪，加强督促，确保所在地高校按时高质量报送。所报数据全面准确，真实有效。

    3.切实做好2016年工程重点教材统一使用情况报送工作。报送范围为2016年1月至12月期间高校开设的所有相应课程使用工程重点教材的详细情况。工程重点教材已出版并于2016年秋季学期及以前投入使用的哲学社会科学相关专业课教材共44种（9本思政课教材和教学大纲不在本次年报范围，见附件1）。请各地各高校根据《2016年马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一使用情况报送工作填报指南》（见附件2），登陆“高等教育质量监测国家数据平台”（http://udb.heec.edu.cn），点击“马工程重点教材”，进入系统进行填报。填报时，高校需根据本校2016年全年实际开设课程情况，手动编辑课程列表。填报时间截止2017年5月20日，届时系统自动关闭，不再受理填报工作。高校用户名为学校五位代码+mgcjc，地方教育部门用户名为省区代码+mgcjc。首次登录请按照系统提示设定密码。地方教育行政部门要对本地高校统一使用44种工程重点教材情况进行汇总，并由系统生成一览表（见附件3），于2017年5月30日前将加盖公章的纸质版一览表统一报教育部马工程办。教育部直属高校直接报送。

有关填报技术问题请咨询教育部高等教育教学评估中心。联系人：刘宇、郭栋，联系电话：010-56973168、56973163。

有关填报内容和报送问题请咨询教育部马工程办。联系人：燕盛斌，联系电话：010-66096592，电子邮箱：bgcb2014@moe.edu.cn，地址：北京市西城区西单大木仓胡同35号教育部马工程办，邮政编码：100816。

附件:1. 已出版马克思主义理论研究和建设工程重点

        教材情况一览表

         2. 2016年马克思主义理论研究和建设工程重点

            教材统一使用情况报送工作填报指南

                                   教育部办公厅

                                  2017年4月7日
附件1
已出版马克思主义理论研究和建设工程重点教材情况一览表
	序号
	教材名称
	ISBN
	首席专家
	出版社
	出版

时间

	1
	马克思主义哲学
	978-7-04-026774-7
	袁贵仁、杨春贵、李景源、丰子义
	高等教育出版社、人民出版社
	2009

	2
	文学理论
	978-7-04-026773-0
	童庆炳、李准、陈建功、杨义
杨志今
	高等教育出版社、人民出版社
	2009

	3
	新闻学概论
	978-7-04-013477-3
	何梓华、徐心华、尹韵公、雷跃捷
	高等教育出版社、人民出版社
	2009

	4
	史学概论
	978-7-04-026776-1
	张岂之、陈祖武、于沛
李文海、李捷
	高等教育出版社、人民出版社
	2009

	5
	法理学
	978-7-01-008643-9
	张文显、信春鹰、许崇德、夏勇
	人民出版社、高等教育出版社
	2010

	6
	西方经济学（上）
	978-7-04-017100-6
	吴易风、颜鹏飞
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	西方经济学（下）
	978-7-04-015308-8
	吴易风、颜鹏飞
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	西方经济学（上下）
	978-7-04-033312-1
	吴易风、颜鹏飞
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	7
	马克思主义政治经济学概论
	978-7-01-009875-3
	刘树成、吴树青、纪宝成、李兴山
张宇、胡家勇
	人民出版社、高等教育出版社
	2011

	8
	世界经济概论
	978-7-04-019258-2
	池元吉、杜厚文、薛敬孝
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	9
	西方政治思想史
	978-7-04-033831-7
	徐大同、张桂琳、高建
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	10
	政治学概论
	978-7-04-031988-0
	张永桃、王一程、房宁、王浦劬
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	11
	科学社会主义概论
	978-7-01-009838-8
	李君如、赵曜、靳辉明、严书翰
	人民出版社、高等教育出版社
	2011

	12
	社会学概论
	978-7-01-009781-7
	郑杭生、景天魁、李培林、洪大用
	人民出版社、高等教育出版社
	2011

	13
	宪法学
	978-7-04-033736-5
	许崇德、韩大元、李林
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	14
	西方哲学史
	978-7-04-033740-2
	赵敦华、韩震、邓晓芒、倪梁康
	高等教育出版社、人民出版社
	2011

	15
	马克思主义哲学史
	978-7-04-034159-1
	赵家祥、梁树发、庄福龄、叶汝贤
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	16
	中国哲学史（上下）
	978-7-01-010841-4
	方克立、郭齐勇、冯达文、陈卫平
孙熙国
	人民出版社、高等教育出版社
	2012

	17
	伦理学
	978-7-04-033835-5
	万俊人、焦国成、王泽应
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	18
	马克思恩格斯列宁哲学经典
著作导读
	978-7-01-010528-4
	侯惠勤、余源培、侯才、郝立新
	人民出版社、高等教育出版社
	2012

	19
	《资本论》导读
	978-7-04-035669-4
	林岗、洪银兴、雎国余
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	20
	马克思主义经济学说史
	978-7-04-035686-1
	顾海良、程恩富、柳欣
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	21
	中国近代史
	978-7-04-036274-9
	张海鹏、杨胜群、郑师渠
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	22
	马克思恩格斯列宁历史理论
经典著作导读
	978-7-01-010785-1
	沙健孙、李捷、李文海
	人民出版社、高等教育出版社
	2012

	23
	中国政治思想史
	978-7-04-034468-4
	曹德本、宝成关、孙晓春、葛荃
游洛屏
	高等教育出版社、人民出版社
	2012

	24
	国际共产主义运动史
	978-7-01-010837-7
	吴恩远、吴家庆、柴尚金、俞思念
	人民出版社、高等教育出版社
	2012

	25
	中华人民共和国史
	978-7-04-038664-6
	程中原、吴敏先、陈述、柳建辉
	高等教育出版社、人民出版社
	2013

	26
	世界现代史（上）
	978-7-04-037485-8
	于沛、胡德坤、李世安、徐蓝

孟庆龙
	高等教育出版社、人民出版社
	2013

	世界现代史（下）
	978-7-04-037796-5
	于沛、胡德坤、李世安、徐蓝

孟庆龙
	高等教育出版社、人民出版社
	2013

	27
	马克思主义发展史
	978-7-04-037872-6
	邢贲思、梅荣政、张雷声、艾四林
	高等教育出版社、人民出版社
	2013

	28
	比较文学概论
	978-7-04-041915-3
	曹顺庆、孙景尧、高旭东
	高等教育出版社
	2015

	29
	中国伦理思想史
	978-7-04-041912-2
	张锡勤、杨明、张怀承
	高等教育出版社
	2015

	30
	考古学概论
	978-7-04-041899-6
	栾丰实、钱耀鹏、方辉
	高等教育出版社
	2015

	31
	中国美学史
	978-7-04-041914-6
	张法、朱良志
	高等教育出版社
	2015

	32
	西方文学理论
	978-7-04-041834-7
	曾繁仁、周宪、王一川
	高等教育出版社
	2015

	33
	当代西方文学思潮评析
	978-7-04-041841-5
	冯宪光、江宁康
	高等教育出版社
	2015

	34
	外国文学史（上）
	978-7-04-042107-1
	聂珍钊、郑克鲁、蒋承勇
	高等教育出版社
	2015

	外国文学史（下）
	978-7-04-042108-8
	聂珍钊、郑克鲁、蒋承勇
	高等教育出版社
	2015

	35
	西方美学史
	978-7-04-042518-5
	朱立元
	高等教育出版社
	2015

	36
	美学原理
	978-7-04-043972-4
	尤西林
	高等教育出版社
	2015

	37
	中国思想史
	978-7-04-043966-3
	张岂之、谢阳举、许苏民
	高等教育出版社
	2015

	38
	中国文学理论批评史
	978-7-04-044628-9
	黄霖、李春青、李建中
	高等教育出版社
	2016

	39
	中国古代文学史（上）
	978-7-04-044700-2
	袁世硕、陈文新
	高等教育出版社
	2016

	中国古代文学史（中）
	978-7-04-044702-6
	袁世硕、陈文新
	高等教育出版社
	2016

	中国古代文学史（下）
	978-7-04-044701-9
	袁世硕、陈文新
	高等教育出版社
	2016

	40
	世界古代史（上）
	978-7-04-044944-0
	朱寰、杨共乐、晏绍祥
	高等教育出版社
	2016

	世界古代史（下）
	978-7-04-044939-6
	朱寰、杨共乐、晏绍祥
	高等教育出版社
	2016

	41
	思想政治教育学原理
	978-7-04-045157-3
	郑永廷、刘书林、沈壮海
	高等教育出版社
	2016

	42
	中国革命史
	978-7-04-045582-3
	王顺生、王炳林、陈述
	高等教育出版社
	2016

	43
	经济法学
	978-7-04-045915-9
	张守文
	高等教育出版社
	2016

	44
	中国共产党思想政治教育史
	978-7-04-045914-2
	王树荫、李斌雄、邱圣宏
	高等教育出版社
	2016

附件2
2016年马克思主义理论研究和建设工程
重点教材统一使用情况报送工作填报指南
1. 年报填写说明

2016年报送范围包含学校从1月至12月期间开设的所有相应课程使用马工程重点教材的详细情况。

2. 学校用户

2.1. 初次登录

1) 用户登录系统http://udb.heec.edu.cn/，选择“马工程重点教材”，如下图红框中所示。

[image: image1.png]S E RN R AFFE HARIEE DiSHA
ERMEFSE

ELEE BRRHA

= 1-6-2 SRS EA(ES.

S _
5 1-8 SRR (RN )

1-9 DFRSSA

1-10 BRESitealE

2-1 SR RER
[BREAE {2

2-2 BFTRBFER

2) 在登录界面选择”首次登录”，如下图中红框所示。

[image: image2.png]BRAS

APKS/ERAKS

=8

3) 填入用户名及用户邮箱信息，系统将发送验证信息去用户邮箱，如下图所示。

[image: image3.png]HREREEZH

HB3E L

4) 登录第三步所填邮箱，找到验证邮件，点击激活链接，激活本人账号。如下图中红框所示。

[image: image4.png]BIERAUSREDE

xinxichu 115
#:0n
@ ximxichu 1 @ & MAKREE

EHAT10560mgcjcFAF, B4 ¢

£F2016:11-07 10:53:41 5 RER S TRESHERERARERS" BESE FAEERERARK FRER =D
| AR
LeHEER RS,

B EEE b

5) 在系统跳转页面设置用户登录密码，如下图所示。

[image: image5.png]10501mge jo

w3

6) 回到马工程重点教材采集登录界面，正常登录，如下图所示。
[image: image6.png]@ iz
WRKERSK

®FTE| STREANHN | 240E

2.2. 数据填报

学校必须在国家数据平台（udb.heec.edu.cn）数据填报功能中完成表“5-1-1开课情况”的数据填报以及提交，才可进行本年度马工程重点教材数据的填报。

1) 学校用户负责对系统匹配出来的课程列表如实补充详细的教材选用信息，如下图所示。

[image: image7.png]5) HERA -

== v

=B

STREEREHERER
0 ms

@[

o U nsk [DHESH

TREER
DREEVEFFESE
BAIEER
FESEGATES
EREARE
EREEEE
ELFRHE
ELFRSELFEE
ST

EFE

HES

140010030021

130050010070

130250010079

130040010145

130010030022

130010020076

140010020037

130030070202

3510019

STRRERHMERER

HRAK
35

84

20

68

50

42

10

154

49

注：课程列表中的所有字段均为必填项。

2) 学校用户除了在线填报外，还可以使用excel模版进行数据批量导入，如下图所示。

[image: image8.png]DmERA- @@ 0wk [DEs
s

= | e =

S TEREREHERER

0 ms IREE
a1 DREEVEFFESE

@2 BAIEER

3) 学校用户需要根据本校实际教材使用情况对系统匹配出来的课程列表进行修改，如下图所示。

[image: image9.png]HEE B HERA- o =% Uik [D#ESd

=5 M BE

S DA PR IR

0 ms IREE

@ |1 DREFUEYFESE

注：系统根据2015下学期—2016上学期学校开课数据匹配出来的2016年1—12月课程列表，学校需根据本校2016年全年实际开设的课程情况，手动编辑课程列表。

2.3. 数据的保存及提交

1) 学校用户可以多次保存已填数据，以便填报期内对所填数据完善和修改，如下图所示。

[image: image10.png]SHERA- e®x Nk [ #Esm

E3

STEESEMEREL
0 es TREER

1 DREFVEFEESS

@]

2) 学校用户确认数据正确后，需要上报提交，数据一旦提交，将无法再次编辑已填数据，如下图红框中所示。

[image: image11.png]Her JEdc (o BHEsd

| sy BERAsE,

= e
BB

STRRESHMERSR

PO - e

提交成功后如下图：

[image: image12.png]= ]
SIRMSHAERRR

SRR

s = e 1w i £

f samez ] s n Bt

f e e " u e

f st s B u s

. st B g - u SR )

s stsne o) R w n SR L)

f s ey “ u e

' = s " n Tmane

. e ) 2 n R

i e ) o " R

» e g o n =

2.4. 数据导出

学校用户可以导出已保存或者已提交的本校数据，如下图红框中所示。

[image: image13.png][ 5 HESH

e v
=
STREEREHERER

0 es TREER

3. 省级教育部门用户

3.1. 数据查看

1) 各省级教育部门用户可以监控本省各本科院校的填报进度情况，如下图所示。

[image: image14.jpg]v Rk
L IR

[ Wk

L IR

[ SEITEAS

2) 各省级教育部门用户可以查看本省普通本科院校数据采集基本情况，如下图所示。

[image: image15.png]EREESHRRSIERERFER

RESH (F) RREEE (AT)
b FRERRER
U BUPE el RIFR

e 57 25 u |3 xock

3) 学校用户一旦提交数据后，各省级教育部门用户可直接浏览各个学校所填报的具体数据，如下图所示。

[image: image16.png]REER RS

SRMRETE 10102023
EETRRSSE 23000042
hEiFRE (F) 11205004

3.2. 数据统计及导出

1) 各省级教育部门用户可以选择导出各高校已提交上报的原始填报数据，如下图所示。

[image: image17.png]o] HHERASHERR MR

THER  FmBR  GeER 6 RMERAT  LATIR GRMMER 1R AR o
LU e

wky R (113 EE ) eRy | FRA | RSNELEY 30 m

wry B aap o | 8n YD | A4% | RORRLEE| 15 L

xR | aeme ] O R | WK RONR ) ¥

2) 各省级教育部门用户可以查看并导出每种马工程重点教材在本省各高校的使用册数覆盖率，可按不同的主管单位以及学校性质分类统计，如下图所示。

[image: image18.png]ERSHI TEEANMERHSEEE
[ 502

wx | HES i EARS 2371 271 100%
k| SES ek SREEILREE 2 a215 4215 100%
wxy | HES [ oy 3 820 410 50%
wx | sES oK mie 6 500 490 98%

3) 各省级教育部门用户可以查看并导出省内各高校使用马工程重点教材的品种数、课程数及覆盖情况，可按不同的主管单位以及学校性质分类统计，如下图所示。

[image: image19.png]EAEARERSLERANDRNA, RERRESEL

(v ) (zeen] (reesv] G

kg

555

£

kg

52

B

kg

55

55

"

4) 各省级教育部门用户可以查看并导出省内未开设马工程重点教材相应课程的学校名单，可按不同的主管单位以及学校性质分类统计，如下图所示。

[image: image20.png]ERARAEES LEERAMHMRRENFRAE

1 XX RE HED

b

b

2 XX RE HED

b
o>
b

3 XX RE HED

b
o>
b

5) 各省级教育部门用户可以查看并导出省内未使用马工程重点教材相应课程的学校名单，可按不同的主管单位以及学校性质分类统计，如下图所示。

[image: image21.png]ERAXRERS LEERAMHMFRENFREE

1 XX RE HED

b

b

2 XX RE HED

b
o>
b

3 XX RE HED

b
o>
b

  河南省教育厅办公室               2017年5月16日印发
河南省教育厅办公室文件

教育部办公厅

PAGE
— 1 —